mit der „formula transactionis“, durch die Albrecht den Streit beizulegen suchte, dem berechtigten Wunsche des tiefgekränkten Vergerio in keiner Weise Genüge geschehen. Wie schwer er des Herzogs Parteinahme für den Betrüger Scalich empfand, zeigt sein Schreiben vom 2. März 1564. Und doch sollte er noch Bittereres vom Herzog erfahren, den der falsche Markgraf von Verona bald ganz beherrschte. Seinen Neffen Ludwig entließ er aus seinen Diensten. Wohl schrieb da Tübingen, den 8. Juli 1564 Vergerio noch einmal an den Herzog — sein Neffe Ludwig ging selbst nach Königsberg, um wenigstens einen gnädigen Abschied zu erhalten — aber Albrecht, von Scalich bestimmt, gewährte ihm nicht einmal eine Audienz und beschied unseren Vergerio unter dem 24. August abschläglic. So endete das schöne Verhältnis, in dem der Herzog und der Theologe lange zu einander gestanden, mit einem schrillen Mißklang.

Beilagen¹⁾.

I. Vergerio an Georg Israel und Johann Rokyta.

Venerabilibus fratribus domino Georgio N. et domino Ioanni Rochitae, verbi dei ministris fratribus charissimis. Posnaniae.

Salve Rochita. Miror, me nunquam potuisse de te, postquam hinc abiisti, quidquam intelligere, cum tamen non desint nuntii, qui instinc aliquando ad nos. Sed dum valeas, recte omnia, audieram enim, in via te aegrotasse. Bellum Livonicum impedivit, quominus venirem cum legatione, cui te praesente destinabar. Principes adhuc sunt in eadem sententia et credo,

¹⁾ Die Beilagen I und II sind dem Archiv der Brüdergemeinde in Herrenhut entnommen, Beilage III der Kirchenbibliothek in Landeshut, XV und XX dem Königlichen Staatsarchiv in Stuttgart, die übrigen dem Königlichen Staatsarchiv in Königsberg.

eos missuros. Ego vero, ut calix iste a me transeat, modis omnibus laborabo. Interea velim scias, proximis nundinis prodituram confessionem nostram, hoc est Valdensium, nam me plane profiteor Valdensem, seorsum iussi excudi folium, quod mitto, pertinens ad apologiam. Mira enim sunt consecuta post tuum a me discessum, in Polonia tamen non hic. Sed de his non est scribendum nunc, cum minime certus sit nuntius, qui has perferet. Id addo, summus quispiam amicus meus fere alter ego intra paucos dies iturus est legatus mei principis ad eum, penes quem est potestas liberandi nostrum illum fratrem, quem nosti. Perfeci, ut habuerit mandatum speciale de curanda liberatione, dextre tamen, ne reliquis fratribus nostris creetur periculum, quod metuere videbantur.

Rumor huc attulit, non paucos ex fratribus consensisse in correctionem confessionis nostrae. Oro deum, ut in bonum vertat. Non negaverim quidem esse, quae nonnulla quasi interpretatione egeant, quia non sunt satis perspicue dicta, ut erant tunc tempora non ita erudita, quemadmodum nunc sunt. Sed tamen quia in illis non consistit necessitas salutis, ego non ita facile (nunc quidem) ulli correctioni, si affuissem, consensissem. Vix crederes, quam cupiam nosse, quid hac in re apud vos fiat. Communicabis has litteras reliquis fratribus, mone atque obseca, ut pro me orent. Salvare iubeo magnificum d. Jacobum ab Ostrorogo, uxorem et liberos, familiam sanctam. De eo potissimum audivi, quod in correctionem consenserit. Oro te, num ita sit, scribas,¹⁾ imprimis ut pro me ores cum reliquis fratribus. Tubingae die 28. Decembris 1557.

II. Vergerio an die Gemeinde in Soldau.

Ecclesiae sanctae dei, quae est Soldaviae. Charissimi fratres in Christo. Cum essem apud vos superiore anno inseruit me dominus vestris ecclesiis, ita ut voluerim me insertum testari

¹⁾ Rokyta's Antwort, die Vergerio nach seiner Rückkehr aus Wien eingehändigelt erhielt, ist uns leider nicht erhalten. Doch können wir ihren Inhalt z. T. aus dem ersehen, was Tübingen, den 29. April 1538 Vergerio zurückschrieb. Vergl. Gindely, Quellen S. 213 ff.

publica sumptione corporis et sanguinis domini nostri Jesu Christi apud vos sumpta, a quo postea multa bella pro nostra confessione pugnavi multasque turbas animadverti in me esse commotas. At constans, deo gratia, semper fui et spero me futurum usque ad extremum. Principes mei inprimis mirantur, quod mihi in mentem venerit adiungere me Picardis, sed cum me audiunt, mirari desinunt. Dedi recudendam confessionem nostram, quae proxime Francofordianis nundinis prodibit. Interea mitto folium, quod ad apologiam quandam meam pertinet. Cum enim nonnulli sparsissent, quod a confessione Valdensium abhorrerem, volui me ita praefatione edita tueri, deinde addere testimonia et Melanthonis et Buceri. Dicam id, quod est, ad gloriam dei, spero me perfecisse, ut multi in magna Europae parte intelligant, quid sit Valdensium confessio atque eam etiam ament, hoc deotribuendum est. Optimi fratres, non despero futurum, ut vos adhuc videam, antequam migrem ad dominum. Interea rogo atque obsecro, ut me vestris precibus assidere iuvetis. Salvere iubeo dominum capitaneum¹⁾, vestrum virum certe bonum, uxorem et liberos. Tubingae, pridie Kal. Jan. 1557.

III. Christoph Alzumius an Herzog Albrecht.

Officia mea debita prompta ac parata Ill. Cels. V. supplex offero ac defero. Etsi cognosco non tantum esse facultatis in me, ut meis scriptis mihi Cels. V. Ill. benevolentiam emereri ullo modo possim, tamen nihil minus dubito de singulari ac omnium ore decantanda Ill. Cels. V. benevolentia, qua vel omnes ita amplecti, ita denique prosequi solet, ut neminem auxilii inopem sua illustri ac heroica gratia vacuum dimittat. Quapropter magna spe teneor, Ill. Cels. V. meas etiam preces placidis suscepturam auribus. Inservivi haecenus magnifico domino d. Alberto Lascinski, sacrae regiae maiestatis archimagyro, cui etiam

¹⁾ Hauptmann in Soldau war der Böhme Wilhelm Skrzyniecki, der 1547 aus Böhmen nach Preußen geflüchtet war.

adhuc inservio. Is mea utitur opera in informando et expolliendo honestis praeclararum artium disciplinis ac bonis moribus filio suo. Sunt autem nonnulli s. r. maiestatis aulici haud postremi, nempe magnificus dominus Hiob Brayfus, burgrabius Vilmensis, s. r. maiestatis architectus, ceteri, qui me vocant ad servitium s. r. maiestatis, promittentes se velle me s. r. maiestati commendare, quo possim bibliothecae regiae praefici, quod servitium nunc vacat. Mortuus est enim paucis ante diebus s. r. maiestatis bibliothecarius, vir praeclarissimus d. Stanislaus Cosutius. Cum autem Ill. Cels. V. sim subditus, cuius subditione et nunc tota mea familia vivit in ducatu Ill. Cels. V. Prussiae, humiliter ad Ill. Cels. V. confugio obnixe petens, ut Ill. Cels. V. mihi, subdito suo in omnibus obsequentissimo, clementer subvenire velit ac me suis literis s. r. maiestati commendare, ut possim in servitorem s. r. maiestatis suscipi ac bibliothecae regiae praefici. In quo omnino confido, quod mihi Ill. Cels. V. in hoc suam non denegabit gratiam. Nam plurimi in aula s. r. maiestatis subditi Ill. Cels. V, quos Ill. Cels. V. suis commendavit scriptis, non in extrema nunc a s. r. maiestate habentur autoritate. Ego vicissim totis viribus totoque animi impetu sedulo elaborabo, ne istud Ill. Cels. V. ad eam sine magno foenore redeat beneficium, sed ut suo quoque tempore iusto fructum uberrimum huius suae clementiae mihi exhibitae metere possit. His me gratiae Ill. Cels. V. trado dedoque. Datae Vilnae magni ducatus Lithuaniee 10. Maii. 1559.¹⁾

1) Darauf schrieb der Herzog dem Könige: „Christopherus Alczumius Prutenus, qui mihi propter eruditionem, probitatem et morum suorum integritatem vehementer commendatur, petiit a me demisse ad S. R. Maiestatem Vestram intercessionem mea se iuvare. Petiit autem, quoniam paucis ante mensibus S. R. Maiestatis V. bibliothecarius, vir imprimis clarus Stanislaus Kosucius, extremum clausit diem, ut in locum eius demortui substituat et bibliothecae S. R. Maiestatis V. praeficiatur, spondens se in eo officio ita sedulum, industrium et vigilantem futurum, ut id S. R. Maiestati V. placiturum speret. Quare S. R. Maiestatem V. subiectissime oro, dignetur ipsum voti sui compotem facere et ad munus bibliothecarium clementer admittere . . . 8. Septembris 1559.“

IV. Vergerio an Melanchthon.

Clarissime Philippe. Winaria atque Jena ituro mihi ad illustrissimum ducem Megapolensem fuit commonstrata ad Magdeburgenses via, quae re vera proxima est. Quare reliqui Wittebergam ad laevam et hac profecturus sum, antequam magna me obruant frigora. Spero, quod rediens tuam excellentiam visurus sum, cum qua nonnulla, quae conferam, habeo. Misi d. Brentii, Beurlini atque d. Georgii fratris tui ad te literas, omnes pulchre valent. Commendo me ex animo tum excellentiae tuae tum d. Peucero et reliquis fratribus. Pater coelestis augeat omnibus suos divinos thesauros per Christum dominum nostrum. Magdeburgi postridie Martini 1559.

V. Herzog Albrecht an Bischof Uchanski.

Den Brief habe ich in meiner Publikation „Briefwechsel der Schweizer mit den Polen“ S. 108 f. zum Abdruck gebracht. Hier teile ich mit, was der Herzog auf einem eingelegten Zettel dem Bischof noch schrieb.

Redditae quoque nobis sunt sub adventum eiusdem Vergerii per cancellarium nostrum R. P. V. literae die 2. Decembris Gedani ad nos datae, quae cum eius fere sint argumenti cum iis, quae nobis rev. d. Vergerius narravit, duplici responsione R. P. V. molestiores esse noluimus, nisi quod adversam R. P. V. valetudinem dolemus. Sed cum is, in quo vivimus, movemur et sumus, salutari interdum filiorum suorum castigatione pro paterna sua dilectione utatur, non dubitamus, quin, quando illi visum fuerit, medelam aegritudini R. P. V. convenientem adhibiturus sit. Quam ut propediem largiatur, ardentissimis votis optamus. Caeterum quod R. P. V. consilium in eo, qui nunc est rerum R. P. V. status, nostrum amanter expetit, aliud ei, quod consulamus, pro captu nostro non habemus, quam quod hisce iam literis nostris praestitimus. Sicut enim palmae arboris est proprium, ut quo illa imposito onere magis praegravetur, eo magis exurgat, ita veritatem quoque evangelii quibusvis diaboli gravaminibus superiorem fore dubium nullum est. Neque novum